
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 292/2022 – DI/CMG, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 08 a 10/04/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1° TEN  QOPM 
Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos 
Carvalho, Mf nº 54194238/3, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, MF 
nº 5779359/2, CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, CB PM 
Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3 e SD PM Renan da Silva Pinho, 
MF nº 5922322/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 785689
EXTRATO DE PORTARIA Nº 293/2022 – DI/CMG, 

DE 14 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 281/2022 - DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Ipixuna do Pará/PA; Período: 09 a 10/04/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Mario Alesandro 
Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2 e SD PM Marília Castro Alves, MF nº 
6401403/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 785691
EXTRATO DE PORTARIA Nº 294/2022 – DI/CMG, 

DE 14 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
13 a 14/04/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidor: 1° SGT PM Geraldo Miranda Santos, MF nº 5696577/2; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 785711
EXTRATO DE PORTARIA Nº 295/2022 – DI/CMG, 

DE 14 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 13 a 14/04/2022; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e 1º SGT PM André Costa Carvalho, MF 
nº 54193101/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 785713

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 171/2022-PGE.G. Belém, 14 de Abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/454765;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
aos servidores Jefferson Ferreira Coelho, Diretor, identidade funcional nº 
54191253/04 e Fernando Saraiva de Souza Filho, Coordenador, identidade 
funcional nº 55587574/02, para acompanhar visita técnica da área espe-
cializada da SEDOP, no período de 19.04 a 20.04.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 785885

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 010/2021-SEAC
Exercício: 2022
Contrato nº: 010/2021
Processo nº. 2021/1282714-SEAC
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a recomposição da 
frota inicial consistente em 02 (dois) veículos tipo Van, restabelecendo-se 
o quantitativo total de 19 (dezenove) veículos, sob o qual incidirá ainda o 
acréscimo legal no percentual de 23,4% (vinte e três inteiros e quatro dé-

cimos por cento) sob o valor do objeto inicialmente contratado, correspon-
dente ao aumento de 08 (oito) veículos tipo Hatch, conforme estabelecido 
na Cláusula abaixo e na Cláusula Sétima do Contrato nº. 10/2021-SEAC, 
com fundamento no art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993 e subsidiariamente Lei nº. 
10.520/2002.
Valor: O novo valor global é de R$ 1.063.200,00 (um milhão, sessenta e 
três mil e duzentos reais).
Data da assinatura: 14/04/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1:

Projeto Atividade 8408

Natureza 339033

Fonte 101006355

Ação 263076

P.I. 4120008408C

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2:

Projeto Atividade 8408

Natureza 339033

Fonte 101006355

Ação 264817

P.I. 1050008818C

Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 18.778.140/0001-50.
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, bairro Estoril, CEP: 30494—360, 
Belo Horizonte/MG.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 785787

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 075/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 14 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo De-
creto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 
de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/212453
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 074/2022 – GAB/SEAC de 13/04/2022 
e a sua publicação no DOE N° 34.934 de 14/04/2022.
2. EXCLUIR, da Portaria n° 029/2022 – GAB/SEAC de 21/02/2022 e a sua 
publicação no DOE N° 34.872 de 22/02/2022, a servidora JULIANA MAR-
CIA BARROSO, Mat 5945669, em que teve concedida 3,5 (três e meia) 
diárias no período de 06/03/2022 a 09/03/2022 com destino a cidade de 
Brasília, no Distrito Federal, a serviço cujo objetivo fora descrito naquela 
portaria e em sua respectiva publicação.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 14 de abril de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 786073
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 075 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a admissão da servidora, publicada no DOE nº 34.848 
de 31 de janeiro de 2022, pág.08


